方米，累计已售建筑面积23,082平方米，剩余待售建筑面积33,316.72平方米，未来随着剩余房

源的销售，仍有望为公司带来一定收入。

表 8  2016年公司房地产收入确认情况（单位：平方米、万元/平方米、万元）

项目名称 规划建筑面积 当期销售建筑面积 销售单价 实现收入

铜仁西外环农副产品交易

中心商住楼工程
56,398.72  10,569.72 0.32 3,382.31

合计 56,398.72  10,569.72 0.32 3,382.31

资料来源：公司提供

公司租赁业务主要为子公司铜仁市梵城资产经营管理有限公司（以下简称“资产经营公司”

管理的物业出租，资产经营公司通过招商吸引入驻经营项目，目前资产经营公司管理园区内有

五星级酒店、各色餐饮酒楼、经营性娱乐场所及文化博物馆等入驻经营，2016年资产经营公司

实现租赁收入821.70万元，毛利率为89.53%，较上年有所下降主要系营业税改征增值税影响所

致。

整体来看，近年公司营业收入来源逐渐多元化，公司商品混凝土销售、公交运营及房屋销

售等业务整体对公司收入和利润形成较好补充，但公交运营业务仍处于亏损状态。

当地政府在资产划拨及财政补贴方面给予了公司较大支持，有效提升了公司的利润水平

作为铜仁市主要的城市基础设施投融资建设主体，公司承担了铜仁市重大基础设施项目的

投资建设任务。公司建设资金需求量大，当地政府一方面通过资产划拨提升公司的资本实力以

12

增强公司的融资能力，另一方面通过拨付资金来缓解公司的资金压力。

2016年，根据《铜仁市机关事务管理局关于铜仁市公交公司23辆公务用车无偿划拨的批复》

（铜市机管字【2016】23号）等6个文件，铜仁市机关事务管理局将44辆公务用车按购买价值

922.91万元无偿划拨给公司。

在财政补贴方面，政府也对公司给予了较大支持。2016年，公司共收到政府补助合计

15,301.96万元。

总体来看，地方政府对于公司的支持力度较大，有效提升了公司的利润水平。

五、财务分析

财务分析基础说明

以下鹏元的分析基于公司提供的经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标

准无保留意见的2016年审计报告，其中2015年数据来源于2016年审计报告年初数，公司财务报

表按照新会计准则进行编制。2016年公司新设一家子公司，财务报表合并范围变动见表1。截

至2016年末纳入公司合并报表范围的一级子公司共7家，具体情况见附录五。2016年审计报告

对重要前期差错进行了更正，更正明细如表9。

表 9  公司重要前期差错更正对 2015 年 12 月 31 日和 2015 年度财务报表相关科目影响情况

（单位：万元）

资产负债表项目 调整前上年期末余额 调整金额 调整后本年年初余额

应收账款 63,764.19  1,356.05  65,120.24

预付账款 15,051.98  -10,000.00  5,051.98

其他应收款 693,819.91  -50,461.05  643,358.86

长期股权投资 13,390.00  59,105.00  72,495.00

应交税费 94,865.29  -251.44  94,613.85

未分配利润 156,580.42  251.44  156,831.86

利润表项目 调整前上年本年金额 调整金额 调整后本年上年金额

所得税费用 1,680.72  -251.44  1,429.28

资料来源：公司 2016 年审计报告

资产结构与质量

2016年公司资产规模增长较快，但主要由应收款项和土地资产构成，资产整体流动性较弱

截至2016年末公司资产规模为420.16亿元，同比增长26.45%。2016年末，公司流动资产占

比为90.24%，是资产的主要构成。

13

公司流动资产主要由货币资金、应收账款、其他应收账款及存货构成。2016年末公司货币

资金为503,150.84万元，同比大幅增长106.41%，主要系公司通过委托贷款筹集较多项目建设资

金所致。2016年末，除银行承兑汇票保证金及借款质押担保金构成的其他货币资金共1,375.00

万元使用权受限外，其余货币资金无使用权受限情况。截至2016年末，公司应收账款为91,315.15

万元，同比大幅增长40.23%，主要系新增应收铜仁市财政局项目回购款较多所致。截至2016

年末，公司其他应收款为1,016,216.01万元，同比大幅增长57.95%，主要系公司新增应收贵州

铜仁高新技术产业开发区财政局（原名：贵州大兴科技工业区管理委员会）、铜仁市非税收入

管理局、碧江区人民政府、铜仁市交通局、铜仁市财政局往来借款较多所致。截至2016年末，

公司应收款项合计110.75亿元，其中因欠款方系政府单位放在无风险组合中款项金额为100.67

亿元；其余款项金额为10.42亿元中，账龄在1年以内款项合计占比94.73%，应收款项计提坏账